Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador Davi Moreira de Alencar, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR LUIZ CARLOS

FERREIRA.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Luis Carlos Ferreira;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 21 de novembro de 2022.

Davi Moreira de Alencar

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Luis Carlos Ferreira, nasceu em Caruaru –PE, em 21/04/1984, trabalha desde 2000 com

confecções de jeans e também como motorista. Aos 05 anos de idade começou a ser fã

do Rei do Baião, quando ganhou do seu saudoso Pai que também se chamava Luiz

Gonzaga um LP do Gonzagão, daí por diante apesar da pouca idade que tinha começou

a colecionar tudo referente ao Rei do Baião (LPs, Cds, revistas, jornais, livros, VHS,

DVDs, e etc).

Hoje tem em casa um pequeno espaço onde guarda com muito carinho a coleção

daquele que considera o maior artista brasileiro de todos os tempos.

Desde criança sempre manteve em si o desejo de conhecer Exu a tão falada e cantada

terra Natal. Lembra quando era criança que seus pais iam viajar ele não queria ir, mas

quando falavam que iriam a Exu então se animava rapidamente para viajar com seus

pais. 2006 realizou um sonho de criança e veio conhecer Exu, então de lá pra cá todos

os anos vem pra o Viva Gonzagão e também pra festas da saudade no mês de agosto,

com festa ou sem festa, faz questão de visitar essa terra cheia de historias que aprendeu

a amar. Hoje fã não só do Rei Gonzagão, mas também da cidade, tem muito orgulho

como nordestino e gonzagueano que é em visitar Exu, cidade que o mesmo considera

como segunda terra natal e onde fez grandes amizades.

Luiz Carlos é casado tem dois filhos e fez uma homenagem ao seu saudoso pai e

também ao ídolo batizando o filho mais novo de Luiz Gonzaga.

Luiz Carlos e alguns amigos mantém um pequeno fã clube em Caruaru chamado de

Irmãos gonzagueano, juntos todos os anos saem em comitiva para prestigiar os festejos

de Luiz Gonzaga.

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

“somos nós os fãs e artistas seguidores do Rei que matemos viva a historia do

Gonzagão, para que essa chama nunca se apague”.